Cənubi Qafqazı sovetləşdirə
bilməsi üçün sosial bazası olma-
yan, yerli türk-müsəlman və gürcü
əhalinin sərt müqaviməti ilə üzləşən
bolşeviklər çıxış yolunu müəyyən
vədlər qarşılığında ermənilərlə
əməkdaşlıqda görürlər. Erməni
millətçi təşkilatları ilə bolşeviklər
arasında əlaqələrin qurulması planı-
nın əsas ideya müəllifi və vasitəçisi
S.Şaumyan idi. 5 (18) dekabr
1917-ci ildə Ərzincan şəhərində
Osmanlı ordusu ilə Qafqaz cəbhəsi
komandanlığı arasında imzalan-
mış barışıq nəticəsində rus ordu
hissələrinin Şərqi Anadoludan çı-
xarılması mifik “Böyük Ermənistan”
xülyası ilə yaşayan erməni
millətçilərinin xəyalını puça çıxar-
mışdı.

Bunun üçün Zaqafqaziya
Komissarlığının razılığı və yardımı
ilə şəhərlərdə dislokasiya olunmuş
keçmiş çar ordusunun alayları,
eləcə də, I Dünya müharibəsinin
Qafqaz cəbhəsindən Rusiyaya qa-
yıdan hərbi eşelonlar tərksilah edilir-
di. Bu proses davamlı olaraq silahlı
toqquşmalarla müşayiət edilirdi.

12 (25) yanvar 1918-ci ildə Za-
qafqaziya Komissarlığı qanunverici
orqan kimi regional parlamentin–
Zaqafqaziya Seyminin çağırılması
barədə qərar qəbul edir və özünü
buraxmaq məcburiyyətində qalır.
Təqribən bir ay sonra – 23 fevralda
Cənubi Qafqazdan Ümumrusiya
Müəssislər Məclisinə seçilmiş
deputatların toplantısında Zaqafqa-
ziya Seyminin yaradılması və yerli
hakimiyyətin bu orqana verilməsi
haqqında qərar qəbul edilir.

Ermənilər Tarayev və Mailovun
evlərini yandırmışdılar.

Üç gün ərzində 3000 nəfərədək
öldürülmüş və yaralanmışdır,
onlardan əksəri müsəlman idi. Çox
müsəlmanları evlərindən çıxarıb
öldürmüşdülər.

Bu müharibədən sonra Şaum-
yanın başçılığı ilə bolşevik hökuməti
quruldu”.

Həmin qəzet 22 mart (4 aprel)
1918-ci il tarixli sayında eyni-
adlı xronikada 18–20 mart (31
mart - 2 aprel) tarixlərində Bakıda
cərəyan edən hadisələr və Gümrü
müsəlmanlarının şəhər yaxınlığın-
dakı müsəlman kəndlərinə köçü
zamanı hücuma məruz qalması
barədə xəbərlər dərc edirdi:

Müsəlmanların
nümayəndələri məsələnin aydın-
laşdırılması və müsəlmanların
sakitləşdirilməsi üçün Gümrüyə

seymin nümayəndələrinin
göndərilməsini tələb edirlər. İstintaq
komissiyası günahkarların müəyyən
olunması üçün bütün tədbirləri
həyata keçirir”.

“Ertoba” növbəti saylarının
səhifələrində də Bakı kütləvi qırğın-
larını diqqət mərkəzində saxlayıb 22
mart (4 aprel) 1918-ci ildə teleqrafla
göndərilən məlumatları oxucularına
təqdim edirdi:

– Hazırda bolşeviklər dəmir
yolu milisinin silahlarını toplayırlar.
Nikolayev küçəsi bütünlükdə xara-

balığa çevrilib. Böyük “İslam” (çox
güman ki, “İsmailiyyə” – F.V.-H.)
binası, “Kaspi” qəzetinin redaksiya-
sı və s.

“Yuxarıda göstərilən məktub
və məktub parçalarından Bakı
bolşeviklərinin ermənilərlə nə
dərəcədə bağlı olduğu açıq
görünür. Erməni milli şuralarının
müsəlmanların qırğınında bu və
ya digər şəkildə iştirak etməsi
faktı Bakı, Şamaxı və İrəvan
hadisələrinin ermənilərin həyata
keçirdiyi planın yalnız bir hissəsi
olmasına şübhə yaratmır”.

25 mart (7 aprel) 1918-ci il tarixli
nömrəsinin ikinci səhifəsini “Xalq
cəbhəsi”, “Daşnaksutyun”, “Bakı
hadisələri ətrafında” sərlövhəli
məqalələrlə tamamən Cənubi
Qafqazda yaranmış gərginlikdə,
xüsusən də Bakı hadisələrində
“Daşnaksutyun”un neqativ rolunun
ifşa olunmasına və daşnak-bolşevik
münasibətlərinin